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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na nové architektury pro počítačové generování řeči pomocí
neuronových sítí. S jejich příchodem došlo k velmi bouřlivému rozvoji nových metod, které
umožnily generovat řeč s vyšší kvalitou a přirozeností, než umožňovaly tradiční metody.
V teoretické části se uvádí souhrn běžných postupů a důležitých pojmů týkajících se
syntézy řeči, jako je například zpracování textu, fonetická abeceda, poslechové testy,
anotace a melovský spektrogram. Představeny jsou zde tradiční metody syntézy řeči:
konkatenační metoda a statistická parametrická metoda. Teoretická část zároveň popisuje
nové architektury neuronových sítí pro syntézu řeči vysoké kvality, a to převážně
architektury WaveNet a WaveRNN. Dále je zde představen podpůrný webový nástroj pro
vývoj a výzkum syntézy řeči. Experimentální část práce popisuje výstupy, kterých bylo
dosaženo vlastní implementací těchto metod na syntézu českého jazyka, a také experimenty,
jejichž cílem bylo navrhnout a vyvinout nový systém TTS pro syntézu řeči s vyšší kvalitou
než v té době stávající systém, který byl založen na konkatenační metodě. Poslechový test
ukázal, že nový systém dosáhl na českém jazyce lepších výsledků. Práce obsahuje i pokusy
s trénováním jedné sítě pro více řečníků a také s vícejazyčnou syntézou. Experimenty dále
obsahují analýzu trénovacích dat pro nové modely ve srovnání s tradičními metodami.
V posledních letech se objevilo značné množství nových architektur, poslední část proto
obsahuje jejich ucelený přehled a popisuje podrobněji několik z nich. Jsou zde představeny
architektury LPCNet, MelNet, Tacotron, MelGAN, VITS a další. Je zde i diskuse o
stávajícím trendu v podobě end-to-end architektur.
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Abstract

This dissertation focuses on new architectures for computational speech generation using
neural networks. With their advent, there has been a very vigorous development of new
methods that have enabled the generation of speech with higher quality and naturalness
than traditional methods have allowed. In the theoretical part, a summary of common
procedures and important concepts related to speech synthesis, such as text processing,
phonetic alphabet, listening tests, annotation and mel spectrogram, is presented. The
traditional methods of speech synthesis are introduced: the concatenation method and the
statistical parametric method. The theoretical part also describes new neural network
architectures for high quality speech synthesis, mainly the WaveNet and WaveRNN
architectures. Furthermore, a web-based support tool for speech synthesis development and
research is presented. The experimental part of the thesis describes the outputs achieved
by the actual implementation of these methods on Czech language synthesis, as well as the
experiments aimed at designing and developing a new TTS system for speech synthesis
with higher quality than the then existing system, which was based on the concatenation
method. The listening test showed that the new system achieved better results on the
Czech language. The paper also includes experiments on training a single network for
multiple speakers as well as multilingual synthesis. The experiments also include an
analysis of the training data for the new models compared to traditional methods. A
significant number of new architectures have emerged in recent years, so the last section
provides a comprehensive overview and describes several of them in more detail. LPCNet,
MelNet, Tacotron, MelGAN, VITS and other architectures are introduced. There is also a
discussion of the current trend towards end-to-end architectures.
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Kapitola 1

Úvod

Úloha syntézy řeči se v posledních letech těší velkému zájmu. Důvodem je příchod
hlasových asistentů a mobilních zařízeních, které využívají komunikaci pomocí hlasu.
Zároveň v dnešní době zažívají rozkvět algoritmy strojového učení, zvláště pak
neuronové sítě, které dokážou těžit z obrovského výkonnostního potenciálu, který
nabízejí dnešní moderní procesory a grafické karty.

V poslední době se objevily nové architektury neuronových sítí, které jsou schopné
generovat umělou řeč ve vysoké kvalitě. Vedle tradičních metod syntézy řeči tak dnes
existují například architektury WaveNet, WaveRNN a Tacotron. Jejich potenciál je
značný. Přinášejí mnoho výhod, které odsouvají tradiční metody na druhou kolej.

1.1 Cíle disertační práce
Cílem mého úsilí bylo navrhnout a vyvinout metodu syntézy řeči, která by dosáhla
lepších výsledků než stávající desítky let vyvíjený systém, který je postavený na
konkatenační metodě. V praktické části jsem navrhl, naprogramoval a provedl
experimenty s novou metodou syntézy řeči postavenou na WaveNETu a LSTM
parametrické syntéze s neurálním vokodérem založeném na WaveRNN. Srovnání metod
na základě poslechových testů je součástí práce.

Práce rovněž popisuje experimenty, které jsem v průběhu tvorby disertační práce
provedl a které pomáhaly udávat směr výzkumu, který byl zaměřen na syntézu řeči
pomocí neuronových sítí co nejvyšší kvality.

Vzhledem k tomu, že neuronové sítě typu WaveNet a WaveRNN jsou velmi mladé, byly
tyto experimenty nezbytné, neboť dosud nebyly provedeny buď vůbec, anebo jen na
anglickém jazyce v zahraniční literatuře.

Jedním z výstupů práce je nový TTS framework postavený na neuronových sítích, který
je možné použít i v praktickém nasazení. Dalším výstupem je nástroj SpeechLab, který
usnadňuje práce související s výzkumem a nasazením systému syntézy řeči, jako je
například ruční segmentace, anotace, nahrávání a sestavování trénovacích dat.
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1.2 Struktura práce
Práce je členěna následovně. Po úvodu následuje kapitola popisující obecný problém
převodu textu na řeč. Jsou zde popsány základní pojmy z úlohy syntézy řeči jako je
zpracování textu, fonetická transkripce, poslechové testy a reprezentace řeči pomocí
melovských spektrogramů. V další kapitole jsou popsány tradiční metody syntézy řeči,
tj. konkatenační a statistická parametrická syntéza.

Další část se zabývá neuronovou sítí WaveNet. Tato architektura byla první, která
dokázala generovat řeč vysoké kvality a odstartovala revoluci v úloze syntézy řeči. Je
zde představena její architektura a principy, díky kterým je schopná generovat kvalitní
řeč. Následující část popisuje další velmi úspěšnou neuronovou architekturu WaveRNN
a problematiku neurálních vokodérů.

V praktické části je jako první představen podpůrný nástroj SpeechLab, který byl
vyvinut v rámci práce. Dále je zde popsána realizace nového systému TTS s použitím
architektury WaveNet a jeho výsledky pro český jazyk. Následuje experiment týkající
se analýzy trénovacích dat. Další kapitola představuje systém TTS založený na
neurálním vokodéru WaveRNN. Ta obsahuje i poslechový test porovnávající nový
systém s tradičními metodami. Dále práce pokračuje experimenty týkajícími se
vícejazyčného TTS a multi-speaker trénování.

Poslední kapitola představuje přehled nových architektur, které se v posledních letech
objevily. Práce je zakončena závěrem a seznamem literatury.

1.3 Časový kontext práce
Ve světě syntézy řeči a umělé inteligence se vývoj posouvá tak rychle, že to, co se na
začátku doktorského studia jevilo jako nejnovější trend, se po ukončení studia a
odevzdání práce může jevit jako téměř samozřejmé a málo podnětné.

Dnes je snadné natrénovat modely architektur, které jsou použity v této práci, pomocí
volně dostupných nástrojů a skriptů na internetu a výkonných počítačů v cloudu.
Existují také předpřipravené modely pro angličtinu i pro češtinu, které mohou používat
i laici bez hlubších kybernetických znalostí.

Tato disertační práce byla vypracována v období mezi roky 2015 a 2023. Experimenty
a publikované články jsou v souladu s dobou, ve které vznikly. Některé části této práce,
které v čase napsání byly velmi aktuální a zkoumaly nejnovější trendy, mohly kvůli
tomu ztratit na unikátnosti.

Například experimenty s neuronovou sítí WaveNet včetně publikovaných článků
pocházejí z roku 2018, což je jen dva roky po tom, co byla architektura představena.
Publikované články tak byly velmi aktuální a jedny z prvních, které se na konferencích
objevily. Experiment na českém jazyku včetně vlastní implementace sítě WaveNet
popsaný v této práci byl vůbec první publikace, co se týče českého jazyka.
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Článek představující WaveNet byl zveřejněn na konci roku 2016 a započal novou éru
syntézy řeči. Do té doby bylo nemyslitelné, aby neuronová síť byla schopná generovat
tak složitý signál jako je lidská řeč. Toto období se vyznačuje boomem nových
architektur neuronových sítí a překotným vývojem v oboru. Situace se stala hektickou,
jelikož došlo ke změně paradigmatu. Bylo možné se vrátit ke generativní syntéze, která
generuje řeč z modelů, což bylo dříve limitováno neexistencí tak mocných modelů jako
jsou právě neuronové sítě.


[…]

(4,5 -> 2,98 v MOS).

Obrázek 70: Architektura VITS. Struktura schématu převzata z [63].
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Lidská řeč je velmi variabilní, to znamená, že stejná věta může být vyslovena mnoha
různými způsoby. Stejný vstup má proto mnoho realizací (one-to-many). Pro zvýšení
expresivnosti tak autoři navrhli stochastický prediktor trvání. Vygenerované věty jsou
proto přirozenější, protože mají větší variabilitu v trvání jednotlivých fonémů. I v této
části modelu bylo použito normalizing flows pro zvětšení variability výstupu.

Dekodér je realizován stejně jako generátor v síti HiFi-GAN [61]. Je však zakomponován
uvnitř modelu, tj. trénování těchto vrstev probíhá současně se zbytkem modelu).
Dilatované konvoluce tvoří podstatnou část dekodéru, což umožňuje velmi rychlou
inferenci.

VITS ke svému trénování proto nepotřebuje žádné zarovnání vstupního textu na
výstupní audio signál. Síť se dokáže schopnost zarovnat data naučit sama pomocí
algoritmu MAS (monotonic alignment search) [65]. Na základě vlastního zarovnání si
síť v průběhu učení trénuje prediktor trvání. Pro zarovnání jsou použity spektrogramy.
Autoři provedli pokus s melovským spektrogramem, ale zaznamenali pokles kvality
(4,5 -> 4,31 MOS skóre).

Tato síť dokáže generovat vzorky audio signálu paralelně. Má proto velmi rychlé
generování. Tomu pomáhá i fakt, že síť je jeden model. Autoři zmiňují rychlost
generování až 67krát rychlejší, než je reálný čas v konfiguraci, která dosahuje nejvyšší
kvality.

V poslechových testech v [63] dokázal VITS porazit jak Tacotron 2, tak i Glow-TTS
[65], který byl předlohou akustického modelu pro VITS. Oba soupeřící modely
používaly HiFi-GAN jako vokodér pro převedení vygenerovaných spektrogramů do
audio signálu. MOS skóre v poslechových testech bylo dokonce na stejné úrovni jako
byla přirozená řeč, což je vynikající výsledek.

12.8 Další architektury
Architektur pro syntézu řeči je v dnešní době velmi mnoho a téměř každý měsíc
přibývají další. Zde je příklad dalších architektur, které dosud nebyly zmíněny. Popis
těchto architektur lze nalézt ve výborném článku [55].

Vokodéry

 Parallel WaveNet [42]

 WaveGrad [66]

 WaveGlow [67]
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Akustické modely

 FastSpeech [68]

 FastSpeech 2 [69]

 Deep Voice [70]

 Deep Voice 2 [71]

End-to-end modely

 Clarinet [72]

 Char2Wav [73]

 NaturalSpeech [74]

Obrázek 71 ukazuje, jak se jednotlivé architektury a koncepty vyvíjely v čase. Zároveň
je patrné, jak plodné je období posledních let na nové architektury. Na počátku stojí
architektura WaveNet, která způsobila revoluci a masivní vývoj syntézy řeči pomocí
neuronových sítí.
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Obrázek 71: Evoluce modelů pro syntézu řeči pomocí neuronových sítí. První neuronová síť
schopná generovat kvalitní řeč byla architektura WaveNet. Obrázek převzat z [55].
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Kapitola 13

Závěr

Hlavním tématem disertační práce byly nové architektury pro syntézu řeči. Teoretická
část práce obsahuje nejdříve shrnutí základních pojmů, tradičních metod a pak těch
nových, založených na neuronových sítích s důrazem na síť WaveNet a WaveRNN.
Jejich objev způsobil ohromný skok v kvalitě výstupu umělé syntézy řeči. Práce rovněž
popisuje ostatní známé architektury jako je LPCNet, MelNet, Tacotron, MelGAN,
VITS a další.

Praktická část obsahuje experimenty s generováním české řeči pomocí neuronových sítí.
První experiment obnášel vlastní implementaci sítě WaveNet a její použití pro syntézu
češtiny. Dále pak následovala série experimentů, které zkoumaly, jak moc, v jaké kvalitě
a jak přesně anotovaná musí být trénovací data pro úspěšné natrénování syntézy.

Práce zároveň popisuje návrh nového systému TTS pro syntézu češtiny, který byl
založen na síti WaveRNN a třech LSTM modelech (akustickém, modelu prozodie a
trvání). Je zde rovněž poslechový test, ve kterém tento systém dosáhl lepších výsledků
než v té době používaný systém na katedře kybernetiky FAV ZČU ARTIC [2] založený
na tradiční metodě unit selection.

Navržený systém byl použit na experimenty s vícejazyčnou syntézou a multi-speaker
trénováním, které jsou součástí práce. Experiment ukázal, že lze systém natrénovat na
datech z více jazyků tak, že hlas řečníka může mluvit jiným jazykem, než ve kterém
byl namluven. Zároveň je možné použít jeden velký model pro syntézu velkého množství
hlasů.

Vývoj v oblasti umělé inteligence je velmi rychlý, a to i v oblasti syntézy řeči.
Představované architektury sítí pro syntézu řeči zastarávají velmi rychle a málokterá si
udrží pozornost po dobu více než několika let. Sítě WaveNet a WaveRNN jsou
překvapivě výjimkou, neboť i dnes jsou stále používány v komerčním světě a citované
v článcích. To potvrzuje, že rozhodnutí (které bylo učiněno při volbě tématu práce)
soustředit se především na tyto dvě architektury pro nový model TTS bylo správné.

Je však pravděpodobné, že i tyto architektury budou nahrazeny. Není jasné, jestli to
budou sítě typu RNN, GAN či Transformer, či nějaká úplně jiná, dosud neznámá. Může
to být i znovuobjevení aktuálně známé architektury s přidanou modifikací, nebo jen
natrénovanou na více datech či výkonnějších počítačích.
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