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Generování české řeči pomocí neuronových sítí

Ing. Jakub Vít se ve své disertační práci zabývá jednou z úloh zpracování řeči. Práce se

váže k tématu syntézy řeči. Vývoj metody i experimenty se zaměřují na nové architektury pro

počítačové generování řeči pomocí neuronových sítí. Tato metodika je dnes již nedílnou

součástí moderní informatiky. V posledních letech došlo k obrovskému rozvoji nejenom

poznatků o teoretických aspektech, ale dnes především o aplikacích umělých neuronových sítí.

Mezi tyto aplikace patří také metody zabývající se zpracováním řeči. V případě předkládané

disertační práce se jedná o generování české řeči s vysokou kvalitou a přirozeností.

Předkládaná práce je členěna do 12 kapitol a je doplněna rozsáhlým seznamem

prostudované literatury (obsahuje 74 položek), seznamem vlastních publikací nebo publikací,

jejichž je spoluautorem (28 položek, z toho jeden U.S. patent), dále abstraktem a klíčovými

slovy (v češtině a angličtině), obsahem, seznamem obrázků (71), tabulek (15) a seznamem

zkratek a symbolů. Práci dokreslují experimenty popisující výstupy, kterých bylo dosaženo

vlastní implementací metod WaveNet a WaveRNN na syntézu českého jazyka, a také

experimenty, jejichž cílem bylo navrhnout a vyvinout nový systém TTS pro syntézu řeči s vyšší

kvalitou než v té době stávající systém, který byl založen na konkatenační syntéze.

V první polovině práce se autor zaměřuje na stručný úvod do problematiky, vytyčuje si

cíle své disertační práce, popisuje její strukturu a časový kontext. Vzhledem k tomu, že na své

disertační práci pan Ing. Vít pracoval delší dobu a také s ohledem na budoucí realizaci, bylo

nezbytné provést řadu experimentů, včetně poslechových testů. Experimenty byly využity

také k průběžné korekci směru výzkumu. Poznatky plynoucí z experimentů, ale i rychlý vývoj

nových metod je charakteristický zejména pro aplikace umělých neuronových sítí.

Pan Ing. Vít se nejdříve zabývá obecným rozborem problematiky syntézy řeči, jako je

zpracování textu, fonetická transkripce, vlastní syntéza řeči a hodnocení její kvality

(přirozenosti a srozumitelnosti) poslechovými testy. Jednu kapitolu věnuje stručnému popisu

tradičních metod syntézy řeči, jako je konkatenační syntéza a parametrická syntéza HMM, ale

také zmínkám o parametrické syntéze pomocí umělých neuronových sítí (LSTM sítě, GRU sítě

a obousměrné rekurentní sítě). V této kapitole se stručně zmiňuje o lingvistických příznacích a

základních komponentách neuronových sítí, jako jsou hyperparametry, aktivační a ztrátové

funkce. Zbylé kapitoly, počínaje kapitolou 4, jsou pro práci stěžejní. Konkrétně se jedná o popis

architektury WaveNet a WaveRNN a jejich funkce, které jsou hlavním tématem disertační

práce. V šesté kapitole disertant popisuje původní systém SpeechLab, který vytvořil jako

podpůrný nástroj pro vlastní vývoj syntézy řeči. V závěru se disertant velmi stručně věnuje

závěrečnému zhodnocení výsledků a zamýšlí se nad možnostmi výzkumu v této oblasti v

budoucnu.

Téma zvolené pro disertační práci je velmi aktuální. Generování a syntéza řeči je potřebná

v mnoha oblastech lidské činnosti. Velmi užitečná je pak především syntéza z textu (TTS).

Vedle dnes už nutného požadavku na srozumitelnost je jedním z hlavních požadavků

přirozenost syntetické řeči a její produkce v reálném čase. Jedná se o velmi důležitou oblast

zpracování signálu, kterou se zabývají velmi intenzivně mnohá výzkumná pracoviště na celém

světě. Obtížnost řešení souvisí s charakterem řečového signálu, který závisí na nestacionaritě

signálu, na lingvistických vlastnostech, ale také na fyziologických vlastnostech člověka.

K velkému množství příspěvků na nejrůznějších konferencích, seminářích a workshopech

přidal svůj díl i autor předkládané disertační práce.

Hlavním cílem práce je výzkum vlastností a realizace nových architektur pro generování

české řeči pomocí umělých neuronových sítí. Základem výzkumu je vytvoření nového TTS

frameworku založeného na aplikacích těchto sítí, který je použitelný i v praxi. K řešení přispívá

i systém SpeechLab, který vznikl jako vedlejší produkt výzkumu a který usnadňuje práce

související s výzkumem a s nasazením syntézy řeči v praxi (ruční segmentace, anotace,

nahrávání a sestavování trénovacích dat).

Navržené řešení je komplexní, použité metody jsou moderní a jejich výběr je v souladu se

současnými trendy v oblasti počítačového zpracování signálů. Výzkum v této oblasti

předpokládá rozsáhlé znalosti v mnoha oborech, které jsou podepřeny velmi dobrým

matematickým zázemím a zkušenostmi s řešením otázek zpracování řečového signálu, které

měl autor možnost získat na jednom z předních pracovišť v tomto oboru. Za stěžejní výsledek

a původní přínos disertanta považuji vytvoření nového způsobu generování české řeči, která má

svá specifika oproti, v literatuře převážně citovaným jazykům, kterými jsou angličtina a

němčina. Čeština je totiž velmi obtížným jazykem ke zpracování standardními matematicky

algoritmizovatelnými metodami díky svým fonetickým a fonologickým vlastnostem. To je

také, podle mého názoru, hlavní důvod velkého rozvoje metod založených na umělých

neuronových sítích i na pracovištích v naší republice.

Po formální a technické stránce je předkládaná práce na dobré úrovni, i když text disertační

práce je nevyvážený, některé kapitoly jsou velmi dobře propracovány, jiné formulace, zřejmě

převzaté z uvedené literatury a přeložené do češtiny, jsou poněkud těžkopádné, často působí

jako „vytržené z kontextu“. Přesto mohu konstatovat, že disertační práce je psána přehledně,

autor prokázal schopnost pracovat tvůrčím způsobem, je schopen orientovat se v literatuře.

Také logická stavba práce je na dobré úrovni. Oceňuji používání anglických termínů u pojmů

vysvětlovaných v češtině. Tento způsob pomáhá lepší orientaci čtenáře v zahraniční literatuře.

Odpovídající počet prací, jichž je autorem či spoluautorem, publikovaných ve sbornících

na prestižních mezinárodních konferencích a v časopisech, dokazuje nejenom autorovu

schopnost vědecky pracovat, ale i schopnost informovat o dosažených výsledcích.

Mám několik připomínek a dotazů. Mezi připomínky patří např. konstatování, že:

• Některé formulace jsou vhodné spíše do beletrie, než do technického textu. Např.

„poražení metody“, „vysyntetizované“, „geniální“, „nařezání“, „důmyslné triky“

nebo „WaveNet dokáží předehnat metodu HMM“, „signál trpí“.

• Na str. 44 píšete, že rekurentní sítě mají schopnost pracovat bez kontextu. To

nepovažuji za výhodu, protože kontext je důležitý pro určení kvality výsledné řeči.

To platí zejména u vícejazyčného zpracování.

• Používáte pojem „hluboké sítě“. V práci by měl být alespoň stručný popis tohoto

typu sítě.

• Na str. 46 píšete, že „Vstupní hodnoty neuronu jsou nejprve spočítány pomocí vah

(weights) a přičtením konstanty (bias), poté jsou předány do aktivační funkce.

Aktivační funkce nemusí mít vždy práh (bias). Funkce prahu souvisí s možností

ovlivňovat rozsah hodnot vstupních a výstupních signálů.

• Str. 47: MSE není součet kvadrátů rozdílů mezi skutečnou a predikovanou

hodnotou. Tím je SSE (sum squares error).

• Z textu vyplývá, že se domníváte, že pouze WaveNet umí generovat řeč bez použití

parametrizace. To ale umí většina modelů založených na neuronových sítích.

• Studie pro určení kvality, o kterých se zmiňujete, jsou pro mandarínskou čínštinu

a němčinu. Pro slovanskou skupinu jazyků je určování kvality a srozumitelnosti

mnohem složitější. To platí nejen pro standardní metody, ale i pro neuronové sítě.

• Nevidím důvod vytvoření umělých vět, která nedávají smysl, pro poslechové testy.

• V textu pod obr. 71 píšete, že první neuronová síť schopná generovat kvalitní řeč

byla architektura WaveNet. S tím nesouhlasím. První neuronová architektura pro

kvalitní TTS (pro angličtinu) byl NetTalk autorů Terrence J. Sejnowskiho a

Charlese R. Rosenberga, publikovaná v Technické zprávě John Hopkins

University už v r. 1986.

• Nesouhlasím s tvrzením, že výsledky neukazují závislost mezi úspěšností a tím, o

jaký jazyk se při syntéze jednalo (kap. 10.4, str. 89, 3. odstavec). Těžko se

srovnává, když nebyl použit stejný nebo alespoň přibližný počet slov.

Dotazy k práci mám následující:

• Jak lze řešit problém „zapomínání“ u neuronových sítí, a to nejen rekurentních.

• Jaké další typy neuronových sítí znáte, kromě rekurentních.

• Vysvětlete obr. 15 a 16. Nevidím žádnou rekurenci.

• V čem jsou výhody a nevýhody hlubokých neuronových sítí?

• Kolik skrytých vrstev má hluboká síť WaveNet? Je to vždy 30?

• Str. 69, 2. odst. pod výčtem: Píšete, že „délka vstupní a výstupní sekvence je počet

fonémů ve větě a výstupem je jejich trvání“. Znamená to, že délka sekvencí je

proměnná a závisí na délce věty?

• Jaké lingvistické příznaky byly použity v pozičním vektoru (dimenze 4)?

• Věty, na kterých jste testoval metodu WaveNet, byly pouze věty oznamovací nebo

také otázky, příkazy apod.?

• Pro jaké jazyky je vámi vyvinutý systém určen?

Na závěr konstatuji, že i přes uvedené připomínky, které nejsou zásadního rázu, pan

Ing. Jakub Vít projevil schopnost samostatně vědecky pracovat. Vytčené cíle byly splněny. Proto

mohu konstatovat, že disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 22. 3. 2023 Prof. Ing. Jana Tučková, CSc.
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 tel.: +420721502556
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